UBND TỈNH BÌNH ĐIṆH

         SỞ DU LIC̣H

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:        /QĐ-SDL            Bình Định, ngày        tháng       năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật

của Sở Du lịch năm 2020

GIÁM ĐỐC SỞ DU LỊCH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 89/2016/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2016 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Du lịch tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 4696/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 12 năm 2019 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục

pháp luật Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2020;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Du lịch.

                                          QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục

pháp luật của Sở Du lịch năm 2020.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3:  Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các phòng, đơn

vị thuộc Sở, Thủ trưởng các tổ chức và cá nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- UBND tỉnh;

- Thanh tra Bộ VHTTDL;

- Thanh tra tỉnh Bình Định;   (báo cáo)

- Lãnh đạo Sở Du lịch;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở (P/hợp t/hiện);

- Lưu: VT, TTra.

 GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Văn Dũng

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

          SỞ  DU LỊCH

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Du lịch năm 2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-SDL ngày       /        /2020

của Sở Du lịch Bình Định)

 Căn cứ Quyết định số 4696/QĐ-BVHTTDL ngày 24/12/2019 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành

Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2020. Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch phổ biến,

giáo dục pháp luật năm 2020 trên lĩnh vực du lịch, như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.  Mục đích

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong toàn Ngành; nâng cao hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật của

nhân dân khi tham gia các hoạt động về du lịch nhằm tăng cường trật tự, kỷ cương,

phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật, góp phần phát triển kinh tế - xã hội,

phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật; đưa du lịch trở thành ngành kinh tế quan

trọng của tỉnh.

- Tiếp tục phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) các văn bản pháp luật mới

do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành, Nghị định của Chính phủ và

các văn bản quy phạm pháp luật khác trên lĩnh vực du lịch cho cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và các tổ chức, cá nhân hoạt động du lịch và kinh doanh

dịch vụ du lịch.

2.  Yêu cầu.

- Công tác PBGDPL phải thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất, thường

xuyên và có hiệu quả, đảm bảo cán bộ, nhân dân được tiếp nhận, nắm bắt các quy

định của pháp luật được ban hành, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý

thức chấp hành pháp luật.

- Nội dung tuyên truyền PBGDPL cần cụ thể hóa các quy định của pháp luật

dễ hiểu, dễ nhớ; hình thức, phương pháp tổ chức đa dạng, phù hợp, có hệ thống và

đảm bảo hiệu quả thiết thực đối với từng lĩnh vực, từng đối tượng.

- Phối hợp chặt chẽ giữa PBGDPL với tổ chức thực thi pháp luật và xử lý vi

phạm pháp luật; lồng ghép PBGDPL với việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại”.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung PBGDPL trọng tâm năm 2020

1.1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về các nội dung Hiến pháp nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, đặc biệt là các nội dung liên quan đến chủ

trương, chính sách trong lĩnh vực du lịch.

1.2. Phổ biến các chính sách, pháp luật mới vừa ban hành như: Luật phòng,

chống tham nhũng, Luật bảo vệ bí mật nhà nước, Luật tố cáo, Luật an ninh mạng.

1.3. Tiếp tục phổ biến kịp thời, đầy đủ các quy định pháp luật trong lĩnh vực du

lịch như: Luật Du lịch 2017, Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính

trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Chương trình hành động số

06-Ctr/TU, ngày 20/10/2016 của Tỉnh ủy Bình Định về việc thực hiện Nghị Quyết Đại

hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XXI về phát triển du lịch giai đoạn 2016 -

2020; Kế hoạch thực hiện chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết

số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành

kinh tế mũi nhọn.

1.4. Tiếp tục phổ biến các chính sách, pháp luật chung của Nhà nước cho cán

bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động làm việc ở các phòng, đơn vị

thuộc Sở như: Pháp luật về an toàn giao thông, thực hiện dân chủ cơ sở, phòng chống

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, khiếu nại, tố cáo, quản lý tài sản

công, các quy định về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

1.5. Các Điều ước quốc tế mà nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam là

thành viên, các thỏa thuận quốc tế thuộc lĩnh vực du lịch.

1.6. Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích

của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

 2. Hình thức phổ biến

2.1 Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

-  Phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp (tuyên truyền miệng) hoặc phối hợp

với các đơn vị có liên quan tổ chức phổ biến trực tiếp cho cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động trong ngành.

-  Tổ chức phổ biến trong các đợt trực báo cơ quan hoặc trên trang thông tin

điện tử điều hành của Sở các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước và các văn bản dưới luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Thông qua các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh .

2.2 Đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động du lịch và kinh doanh dịch vụ du lịch

- Phối hợp với các đơn vị chức năng liên quan, tổ chức Hội nghị Phổ biến,

giáo dục pháp luật trực tiếp cho các các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh dịch vụ

du lịch, hướng dẫn viên, thuyết minh viên trong toàn ngành du lịch.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông qua các hoạt động thông tin, xúc tiến,

tư vấn, hỗ trợ thông tin khách du lịch của ngành ở địa phương; và thông qua công tác

thanh tra, kiểm tra các hoạt động du lịch.

3. Thời gian triển khai thực hiện

3.1 Phổ biến các Quy định chính sách, pháp luật chung của Nhà nước.

Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành du lịch.

Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch

Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

3.2 Phổ biến Luật Du lịch 2017, các chủ trương chính sách của Trung ương,

chương trình hành động của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bình Định về phát triển du lịch.

Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành du lịch,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, ngành có liên quan.

Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch.

Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan

Thời gian thực hiện: quý III/ 2019.

3.2 Phổ biến Luật Du lịch 2017, các quy định về giá dịch vụ, công tác bảo vệ

môi trường, an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy và các quy định

xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến hoạt động du lịch

Đối tượng: Tổ chức, cá nhân hoạt động du lịch và kinh doanh dịch vụ du lịch.

Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch

Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Giao thông Vận tải, Sở Tài nguyên và môi

trường, Công an tỉnh.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Văn Phòng Sở

- Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở Du lịch, đầy đủ các quy định

pháp luật trong lĩnh vực du lịch như: Luật Du lịch 2017, Nghị quyết số 08-NQ/TW

ngày 16/1/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

Chương trình hành động số 06-Ctr/TU, ngày 20/10/2016 của Tỉnh ủy Bình Định về việc

thực hiện Nghị Quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XXI về phát triển du

lịch giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch thực hiện chương trình hành động của Chính phủ

thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/1/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du

lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh du lịch và Nghị định số 168/2017/NĐ-

CP ngày 31/12/2017 Quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch … và các văn bản,

tài liệu liên quan khác để cho mọi tầng lớp nhân dân biết, góp phần nâng cao hiểu

biết, tạo sự đồng thuận trong việc nhận thức và thực hiện các quy định pháp luật.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở lập dự toán, bố trí kinh

phí bảo đảm cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong toàn ngành được thực

hiện theo phân bổ ngân sách hiện hành.

2. Thanh tra Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch phổ biến

cho các tổ chức, cá nhân hoạt động du lịch và kinh doanh dịch vụ du lịch nắm rõ các quy

định của Luật Du lịch 2017, các quy định về giá dịch vụ, công tác bảo vệ môi trường,

an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy và các quy định xử phạt vi

phạm hành chính có liên quan đến hoạt động du lịch. Đồng thời, theo dõi, tổng hợp

tham mưu cho Giám đốc Sở Du lịch báo cáo định kỳ cho Sở Tư pháp và Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch theo quy định.

 3. Các Phòng chức năng, đơn vị thuộc Sở

Có trách nhiệm kiểm tra rà soát toàn bộ hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; các

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực du lịch cung

cấp và phối hợp với Văn phòng Sở, Thanh tra Sở để triển khai thực hiện.

4. Tổ chức Công đoàn và Đoàn thanh niên Sở Du lịch

Xây dựng kế hoạch phối hợp với đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phố

biến, giáo dục pháp luật và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

đoàn viên thanh niên trong ngành thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước đã ban hành.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Du lịch năm 2020 đề

nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình

tổ chức, triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Giám đốc Sở Du lịch

chỉ đạo./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-01-10T10:59:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Dũng<dungnv@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-10T11:18:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-10T11:19:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-10T11:19:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-10T11:19:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-10T11:19:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-10T11:19:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-10T11:19:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-10T11:19:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-10T11:20:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!